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Předmětem mé diplomové práce byla konverze původní stodoly v zámeckém areálu v Litni. Tato práce navazovala na předdiplomní projekt, v němž jsme se
zabývali urbanismem celého městysu, řešením stávajících problémů a hledáním nových aktivit a náplní pro tento zámecký areál.

Už během tohoto předdiplomního ateliéru mi přirostla k srdci budova původní stodoly, umístěná přímo na centrálním dvoře naproti zámečku. Tato stavba
ukončuje zámecký areál a je takovou jeho důležitou „kulisou“. Bylo pro mne tedy důležité neporušit tuto jedinečnou obálku, čímž by se narušil i genius loci
tohoto místa. Veškeré změny se tedy ( kromě přestavby krovu) odehrávají uvnitř, mezi původními stěnami a ve sklepních prostorách.

Hlavní ideou byla vestavba několika vzájemně propojených, avšak nezávislých buněk, jejichž náplní by mohlo být teoreticky všechno. No, skoro všechno...
Zkrátka a dobře multifunkční sály využitelné podle potřeb obyvatel/ návštěvníků/ organizátorů/ kurátorů atd.

Vnitřní prostor se skládá ze dvou hlavních objemů- jeden obsahuje akusticky odhlučněný sál pro 120 návštěvníků se zázemím pro umělce, který může
být používán pro menší koncerty či cokoli jiného. Druhá hmota má dvě nadzemní podlaží a za ní se pod původní klenbou nachází veřejné WC. Strop
této klenby rozšiřuje 2NP o prostory mimo vytápěcí zónu a jedná se o jediné veřejně přístupné místo z celé stavby, které není přístupné bezbariérově.

Obě tyto hmoty jsou ve výšce 3NP spojeny mostem, který vytváří dominantu vstupního „foyer“. V prostorách bývalých sklepů je ponechán souvislý rozlehlý
prostor pro výstavy, koncerty či jiné akce.

The subject of my diploma project was conversion of a former barn located in small castle areal in Liteň. This project was following prediploma project in
which we were dealing with urbanism of a whole area of Municipality of Liteň, looking for solutions for all the problems and also picturing which activities
could be reasonable and interesting for this areal.

I fell in love with the barn already during prediploma project. The barn is situated directly on the central square just across the castle. Thanks to this location
the barn is becoming sort of important „stage set“ of this whole space. That is why it was really important to me not to destroy or interrupt this special shell,
because it would mean also mean destroying the genious loci.

My main idea was inserting new volumes inside, which would be connected to each other, yet seperated and independent. I wanted them to serve to basicaly
anything. Okay, just almost anything.... Fair and square- multifunctional spaces, using of which would depend on a need of locals/ visitors/ organisators/
curators, dinosaurs etc.

The interior space is composed of two main volumes- one contains accoustical hall for 120 visitors and back rooms for the artists. This space can be used
for smaller concerts or something else. The second volume in composed of two stories and public toilets are situated right behind it under original vault. The
ceiling of this vault is enlarging second floor. This created space is located out of the main heated zone of the volume and it is the only public space which is
not barrier- free, because you can reach it only by three stairs..

Both of these volumes are connected by a bridge located on the third floor, which is also creating an eye catching feature in the entrance foyer. The large
former cellar is left empty as one continuous space for exhibitions, concerts or other actions.
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Liteň je městys nacházející se jižně od města Beroun, asi tak 50 minut jízdy autem z Prahy. Jedná se o menší sídelní útvar s kostelem ze 14. století, židovskou
synagogou ze 17. století a se zámeckým areálem. Samotný městys jako takový má pár urbanistických problémů. Jde tady především o hlavní silnici, která
prochází tímto útvarem. Je zde absolutní absence centra, za takové myšlenkové centrum můžeme považovat „T“ křižovatku u které je umístěn i obecní úřad a
budova „obchodního centra“, která je kapitolou sama o sobě. Jedná se o stavbu ve špatném stavu, která zaujímá podstatné místo v celém městysu mezi byto-
vou zástavbou a samotné její měřítko se vymyká okolním stavbám.
Dalším problémem je zde i budova základní školy. V dnešní době je její kapacita nedostatečná a uvažuje se o rozšiřování, nutno však podotknout, že samotná
škola je uzavřena mezi kostelem, budovou místní restaurace a hřbitovem. Není zde tudíž dostatek místa k její expanzi. Velkým potenciálem se zde jeví zámecký
areál s nádhernými původními budovami zámku, pivovaru, stodol a také budovou Čechovny, která je nyní nově zrekonstruovaná a poskytuje soukromé uby-
tování. Velkým problémem však je, že areál je odříznutý a je potřeba ho více zakomponovat do dění městysu. Nyní je přístupný dvěma hlavními body, a to z
náměstí Svatopluka Čecha, kde se nawchází i kostel se školou, a také z hlavní ulice Nádražní. Městys disponuje i vlakovým nádražím s konečnou stanicí vlaku,
které je však odděleno od zástavby silnicí a nejsou zde vhodné podmínky pro pěší.

Hlavní ideou návrhu bylo využití a zakomponování zámeckého areálu do zbytku vesnice, zklidnění dopravy a zlepšení podmínek obyvatel, především chodců.
Součástí návrhu je tedy úprava hlavní komunikace procházející městysem, a to hlavně v blízkosti základní školy a před prostorem původního obecního úřadu,
kde podle historických rozborů v minulosti bylo centrum, a tedy i náměstí takového podlouhlého rázu.
Největším zásahem je rozhodně obnovení původních vodních ploch. Městys Liteň disponoval mnohými nádržemi, což je patrné z historických map a zákresů.
Původní potok je v dnešní době zatrubněný a prochází okolo budovy pivovaru směrem na východ. Jeho otevřením vzniká zajímavý urbanistický prvek potoka a
většího jezírka, které je doplněno velkou terasou patřící restauraci pivovaru. Samotný břeh otevřeného toku potoka je tvořen betonovými schody, které mohou
sloužit k posezení.

Změnou prošlo i vlakové nádraží, jehož nová budova se nachází na parcele bývalého skladiště a kombinuje nádraží jak vlakové tak i autobusové se stáním pro
šest autobusových vozů. Naproti nádraží vznikla nová budova městského úřadu napojená na zámecký areál a na veřejnou zeleň. Ještě s novou (nebo přesta-
věnou) budovou původního kina a pošty tak vzniká další centrum Litně, které je s nově vytvořeným náměstím u budovy původního MÚ propojeno komunikací s
širokými chodníky.

Jelikož původní budova školy, která je již svou kapacitou nedostačující, nemá možnost růstu ( kromě směru vzhůru, což však není vhodné, jelikož již dnes její
hmota zastírá dominantu sousedního kostela na náměstí Svatopluka Čecha), rozhodla jsem se ji rozšířit o zcela novou budovu na novém velkém prostranství,
kde je i dost prostoru pro její zázemí, jako různá hřiště apod. Tato nová budova se nachází kousek od nádraží naproti zámeckému areálu. Se zbytkem městysu
je propojena sítí cest pro pěší, čili není nijak odříznuta od zbytku zástavby a má strategické umístění i co se týče dojíždějících žáků.

Co se týká změn v zámeckém areálu, rozhodla jsem se pro co nejmenší zásahy použitím nových staveb. Důležité je odstranění nevhodných staveb a přístaveb
čímž vznikají prostory pro nové zásahy. Hodně budov je ve špatném technickém stavu, ale hlavní ideou je ponechat alespoň jejich obálku k zachování auten-
tičnosti místa a případné nové stavby vestavět do těchto původních hmot. Největší úpravou tohoto území bylo vytvoření nového svažitého náměstí s obchody,
centrem ČVUT a otevřenou budovou krytého tržiště, která může být využíváná i pro jiné účely, jako letní kina či různá představení za nepříznivého počasí. Důleži-
tou částí návrhu je ponechat volné hlavní nádvoří, které každoročně slouží k velkému venkovnímu koncertu pojmenovaném po operní pěvkyni Jarmile Novotné,
která zde žila. Vytvořením vhodné zpěvněné plochy doporovázené zelení v podobě stromů a travních ploch tak lze vytvořit jedinečnou atmosféru těchto koncer-
tů či jiných venkovních akcí.

10 11popis území nadhledová axonometrie

budova ZŠ s nedostatečnou kapacitou
a bez prostoru, kam růst

nevyhovující předprostor školy

nešťastně umístěná parcela vytvářející
bariéru mezi zámeckým areálem

rušná křižovatka na místě původního náměstí

nově rozvíjící se výstavba

zámecká zahrada nepřístupná veřejnosti

izolace zámeckého areálu

nevhodné stavby/ přístavby, budovy ve špat-
ném stavu

velká nevábeně vyhlížející parcela skladiště

nádraží úplně odtrženo od zbytku vesnice

budova původního kina a pošty ve špatném stavu

Koněprusy


[…]

kotveném trapézovém plechu. Vrchní vrstva betonové podlahy je opatřena betonovou stěrkou.

Podhledy
Podhledy jsou v prostorech vestaveb důležitým prvkem. Především pak v hudebním sále, kde jsou podhledy nezbytým
prostředkem akustiky, proto by tento projekt musel být konzultován přímo se specialistou přes akustiku. Podhledy v
ostatních sálech jsou tvořeny jednoduchým rastrem laťování, ve kterém jsou umístěna dlouhá lineární světla.

Vnější výplně otvorů
Skleněné výplně otvorů jsou vkládány do původních očištěných okenních otvorů. Jedná se o princip bezrámového
vyplnění, kdy je do zdiva provedena drážka, do které se rám osadí a není prakticky vůbec viditelný.
Hlavní vnější výplní jsou zajisté vstupní vrata. Dohromady se zde nachází 4 přístupové body- dva veřejné a dva soukromé.
Všechna tyto vrata jsou založena na stejném principu. Do původního otvoru vrat se ukotví vystupující obdélníkový kovový
rám ve výplňovém skle, které vyplní původní otvor. Do tohoto rámu se následně přimontují dvoukřídlá vrata.

Vnitřní výplně otvorů
Vnitřní výplně otvorů jsou klasické jedno či dvoukřídlé dveře. Bližší specifikace by byla v návrhu interiéru, který však není
součástí diplomové práce.

Podlahy
Podlahy jsou provedeny v souvrství viz komplexní řez. Pochozí vrstvou je betonová stěrka světlé barvy, které společně se
světlou fasádou projasňuje vnitřní prostor, která je kvůli absenci větších okenních otvorů tmavějšího charakteru.

Vnější komunikace
Na vnější komunikace bude použita dlažba z žulových kostek viz výkres parteru.

Klempířské prvky
Ve vnitřním prostoru se nachází více druhů zábradlí. Zábradlí schodišť jsou z kovové pásoviny opatřené kovovým madlem
stejné barvy z vnitřní strany ve výšce 900 mm. Zábradlí 3NP na vestavbách je tvořeno lehkými kovovými svařovanými
jekly 20x20 mm. Opláštění spojovací lávky je pomocí tmavého tahokovu kotveného k nosné příhradové konstrukci lávky,
čímž jsou příhradové nosníky vidět i v interiéru.

Oplocení
U objektu není nutné žádné oplocení.
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e) Tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí a výplní otvorů

Střešní konstrukce stodoly- nezateplená střecha

Střešní konstrukce vestavby
- betonová pochozí stěrka, tl. 10mm
- betonová vrstva tl. 130 mm včetně plechu
- trapézový plech výšky 50mm
- MDF deska tl. 12mm
- nosný ocelový rám, 200mm (viz statická část ocelí)
- výplňová tepelná izolace tl. 150mm
- MDF deska tl. 12mm
- závěs podhledu- ocelové profily kotvené do nosníku
- geometrický akustický podhled

Obvodová stěna vestavby
- fasádní panel CEMBRIT Antarctic
- vertikální kotvící profil T- RAIL
- vzduchová mezera tl. 60mm
- kotvící profily kotvené do nosníků, horizontálně po 300mm, vertikálně po 1000mm
- difuzně otevřená folie
- tepelně izolační deska tl. 50mm
- ztužující bednění, MDF deska tl. 12mm
- nosný ocelový rám s výplňovými tenkostěnnými profily, viz statická část ocelí
- výplňová tepelná izolace tl. 150mm
- ztužující bednění, MDF deska tl. 12mm
- parotěsná folie
- předstěna pro vedení instalací tl. 80mm- svislé ocelové profily s výplňovou izolací
- designové akustické obložení stěny BAUX HEXAGON

Podlaha vestavby
- betonová pochozí stěrka tl. 10mm
- betonová vrstva tl. 80mm
- separační vrstva
- tepelná izolace tl. 100mm
- hydroizolační pás
- nivelační betonová deska tl. 100mm
- původní cihlová klenba s násypem

Podlaha na zemině
- betonová pochozí stěrka tl. 10mm
- betonová vrstva tl. 80mm
- separační folie PE pro lité podlahy
- hydroizolační pás
- nivelační betonová deska tl. 50mm
- kamenná dlažba

f) Způsob založení objektu s ohledem na výsledky inženýrsko- geologického a hydrogeologického průzkumu
Průzkumy ani výkresy základů stodoly nebyly součástí zadávací dokumentace.

g) Vliv objektu a jeho užívání na životní prostředí a řešení případných negativních účinků
Objekt nemá negativní vliv na životní prostředí. Veškeré hlasitější akce se mohou konat v uzavřených akusticky
odluhlučněných prostorách. Materiály použity na stavbu neovlivňují negativním způbem prostředí.

h) Dopravní řešení
Objekt je přístupný jak ze strany ulice Dvůr tak ze strany zámeckého dvora. Vjezd do zámeckého areálu bude limitován a
vjezd bude možný jen na povolení. Areál je otevřený především pěším a cyklistům.

i) Ochrana objektu před škodlivými vlivy vnějšího prostředí, protiradonová opatření 
Není součástí diplomové práce.
 
j) Dodržení obecných požadavků na výstavbu 
Objekt je navržen v souladu s platnou vyhláškou č. 268/2009, o technických požadavcích na stavby. Při realizaci je
zhotovitel stavby povinen dbát na dodržování všech platných bezpečnostních, protipožárních a hygienických předpisů,
zejména dodržovat zákon č. 309/2006 Sb. (Zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) a
nařízení vlády č. 591/2006 Sb. (Nařízení vlády o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při
práci na staveništích).
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S1 - stěna 0,75
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P1 - podlaha 0,45

D1 - dveře 1,70
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