1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zámecký areál Liteň
Jméno autora: Bc. Šárka Papoušková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: PhDr. Richard Biegel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚDU FF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Šárka Papoušková si za téma své práce zvolila adaptaci historické stodoly na multifunkční kulturní prostor, který
bude středobodem hudebních i jiných aktivit, jež jsou se zámeckým areálem posledních letech spojeny. Vedle
tohoto zásadního architektonického vstupu se projekt zabývá dílčími zásahy, které areál doplňují, rehabilitují a
funkčně i výtvarně zcelují. Z návrhu i komentářů je zřejmé, že autorka místu porozuměla a nalezla způsob, jak jej
architektonicky uchopit.

Hlavním tématem je nicméně zmíněná konverze stodoly. Architektonická koncentrace na jedno téma se v tomto
případě jednoznačně vyplatila. Autorce se podařilo do historické budovy vložit nové konstrukce způsobem, který
je přirozený a tvůrčí zároveň. Nové sály jsou do nitra stodoly implementovány bez toho, že by celek ztratil jednotu
či původní prostorovou velkorysost. Architektonické řešení je mimořádně kultivované a přesvědčivé, stejně jako
grafické ztvárnění projektu. Jediné, co by mohlo být v diskusi podrobněji dořčeno, je řešení akustických podmínek
jednotlivých částí – zejména těch, které jsou otevřeny do volného krovu.

Mohu-li soudit, jedná se o velmi kvalitní projekt, jehož realizace je v kontextu místa zcela představitelná a v
nejlepším slova smyslu žádoucí. Projekt doporučuji k obhajobě a jako hodnocení navrhuji A - výborně.
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